
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЕЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от '1*1 .AL, T-OI-S № %SC>

г. Ейск

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования Ейский район 
от 10 августа 2018 г. № 630 «Об утверждении 

муниципальной программы «Управление 
муниципальными финансами Ейского района»

В целях обеспечения эффективности реализации мероприятий 
муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Ейского 
района», на основании статей 62, 67 Устава муниципального образования 
Ейский муниципальный район Краснодарского края постановляю:

1. Утвердить изменения в постановление администрации муниципального 
образования Ейский район от 10 августа 2018 г. №630 «Об утверждении 
муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Ейского 
района» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу абзац третий подпункта 1, подпункт 3 
пункта 1, абзац третий подпункта 1, подпункты 3, 4 пункта 2, абзац третий 
подпункта 1, подпункты 3, 4 пункта 3, абзац третий подпункта 1, 
подпункты 3, 4 пункта 4 приложения к постановлению администрации 
муниципального образования Ейский муниципальный район Краснодарского 
края от 22 сентября 2025 г. № 539 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Ейский район от 10 августа 
2018 г. №630 «Об утверждении муниципальной программы «Управление 
муниципальными финансами Ейского района».

3. Отделу информатизации администрации муниципального образования 
Ейский муниципальный район Краснодарского края (Жигарев Н.В.) разместить 
настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования 
Ейский муниципальный район Краснодарского края в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» .https://yeiskraion.ru

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования 
Ейский муниципальный район 
Краснодарского края Р.Ю. Бублик

https://yeiskraion.ru
u01_01



Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 
муниципального образования 
Ейский муниципальный район 
Краснодарского края
ОТ VI . VI, 1O7.S№ &SO

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в постановление администрации муниципального 

образования Ейский район от 10 августа 2018 г. № 630 
«Об утверждении муниципальной программы «Управление 

муниципальными финансами Ейского района»

1. В приложении «Муниципальная программа «Управление 
муниципальными финансами Ейского района»:

1) в паспорте муниципальной программы «Управление муниципальными 
финансами Ейского района» позицию «Объемы и источники финансирования 
муниципальной программы, в том числе на финансовое обеспечение проектов и 
(или) программ» изложить в следующей редакции:

«Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной программы, в 
том числе на финансовое 
обеспечение проектов и (или)

Общий объем финансирования 
муниципальной программы составляет 
454602,8 тыс. рублей. Источник 
финансирования - средства районного 
бюджета

программ »;
2) в разделе 4 «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной 

программы» таблицу 1 изложить в следующей редакции:

Годы 
реализации

Объем финансирования, тыс. рублей

Всего

в разрезе источников финансирования
феде­

ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

районный 
бюджет

внебюд­
жетные 

источники
1 2 3 4 5 6

Подпрограмма «Совершенствование бюджетного процесса и обеспечение 
сбалансированности районного бюджета»

2021 24788,8 - - 24788,8 -
2022 27585,9 - - 27585,9 -
2023 28691,1 - - 28691,1 -



2

1 2 3 4 5 6
2024 33143,4 - - 33143,4
2025 36362,3 - - 36362,3
2026 38643,7 - - 38643,7
2027 38643,7 - - 38643,7
2028 38643,7 - - 38643,7

Всего по 
подпрограмме 266502,6 — 266502,6

Подпрограмма «Совершенствование межбюджетных отношений»
2021 5000,0 - - 5000,0
2022 26617,0 - - 26617,0
2023 50000,0 - - 50000,0
2024 28716,7 - - 28716,7
2025 56800,0 - - 56800,0
2026 6000,0 - - 6000,0
2027 6000,0 - - 6000,0
2028 6000,0 - - 6000,0

Всего по 
подпрограмме 185133,7 — — 185133,7

Подпрограмма «Управление муниципальным долгом»
2021 2300,0 - - 2300,0
2022 320,0 - - 320,0
2023 100,0 - - 100,0
2024 41,4 - - 41,4
2025 37,1 - 37,1
2026 72,0 - - 72,0
2027 54,0 - - 54,0
2028 42,0 - - 42,0

Всего по 
подпрограмме 2966,5 от 2966,5

Общий объем финансирования по муниципальной программе
2021 32088,8 - - 32088,8
2022 54522,9 - - 54522,9
2023 78791,1 - - 78791,1
2024 61901,5 - - 61901,5
2025 93199,4 - - 93199,4
2026 44715,7 - - 44715,7
2027 44697,7 - - 44697,7
2028 44685,7 - 44685,7

Всего по 
программе 454602,8 - - 454602,8 -

».



3

2. В приложении 3 к муниципальной программе «Управление 
муниципальными финансами Ейского района»:

1) в паспорте подпрограммы «Совершенствование бюджетного процесса 
и обеспечение сбалансированности районного бюджета» (далее - 
Подпрограмма 1) позицию «Объемы и источники финансирования 
подпрограммы, в том числе на финансовое обеспечение проектов и (или) 
программ» изложить в следующей редакции:

«Объемы и источники Общий объем бюджетных ассигнований
финансирования составляет 266502,6 тыс. рублей за счет
подпрограммы, в том числе на средств районного бюджета 
финансовое обеспечение 
проектов и (или) программ »;

2) в разделе 3 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» 
таблицу 1 изложить в следующей редакции:
«

Годы 
реализации

Объем финансирования, тыс. рублей

Всего

в разрезе источников финансирования
феде­

ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

районный 
бюджет

внебюд­
жетные 

источники
1 2 3 4 5 6

Подпрограмма «Совершенствование бюджетного процесса и обеспечение 
сбалансированности районного бюджета»

2021 24788,8 - 24788,8 -
2022 27585,9 27585,9
2023 28691,1 28691,1
2024 33143,4 33143,4
2025 36362,3 36362,3
2026 38643,7 38643,7
2027 38643,7 38643,7
2028 38643,7 38643,7

Всего по 
подпрограмме 266502,6 - - 266502,6 -

»;
3) приложение 1 «Перечень мероприятий подпрограммы 

«Совершенствование бюджетного процесса и обеспечение сбалансированности 
районного бюджета» к Подпрограмме 1 изложить в следующей редакции:



«Приложение 1
к подпрограмме «Совершенствование 
бюджетного процесса и обеспечение 
сбалансированности районного 
бюджета»

ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий подпрограммы 

«Совершенствование бюджетного процесса и обеспечение 
сбалансированности районного бюджета»

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Ста­
тус

Годы 
реали­
зации

Объем финансирования, тыс. рублей

Непосредственный 
результат 

реализации 
мероприятия

Муниципальный 
заказчик, 
главный 

распорядитель 
(распорядитель) 

бюджетных 
средств, 

исполнитель

всего

в разрезе источников финансирования

феде­
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

местный 
бюджет

внебюд­
жетные 
источ­
ники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1
Цель 1 Совершенствование процедуры составления и организации исполнения районного бюджета с учетом соблюдения принципов 
бюджетной системы Российской Федерации

1.1
Задача 1.1 Создание условий для обеспечения сбалансированности районного бюджета и эффективности использования бюджетных 
средств

1.1.1

Осуществление 
методического 
руководства в 
области

2021 обеспечение
качественной
подготовки проекта 
районного бюджета

финансовое 
управление 
администрации 
муниципального

2022
2023
2024



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
бюджетного 
планирования

2025 и надлежащего 
исполнения 
районного бюджета

образования 
Ейский район2026

2027
2028
всего X

1.1.2

Организация 
работы по 
составлению 
проекта районного 
бюджета и 
прогноза 
основных 
характеристик 
консолидирован­
ного бюджета 
Ейского района на 
очередной 
финансовый год и 
плановый период

2021 внесение проекта 
решения о 
районном бюджете 
на очередной 
финансовый год и 
на плановый период 
на рассмотрение 
Совета 
муниципального 
образования Ейский 
район в 
установленные 
сроки и в 
соответствии с 
требованиями 
бюджетного 
законодательства

финансовое 
управление 
администрации 
муниципального 
образования 
Ейский район

2022
2023
2024
2025
2026
2027

2028
всего X

1.1.3

Обеспечение 
составления и 
ведения реестра 
расходных 
обязательств 
муниципального 
образования 
Ейский район,

2021

организация 
исполнения 
районного бюджета

финансовое 
управление 
администрации 
муниципального 
образования 
Ейский район

2022
2023
2024
2025
2026
2027
2028



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
сводной 
бюджетной
росписи
районного 
бюджета,
кассового плана
районного 
бюджета всего X

1.1.4

Формирование 
бюджетной 
отчетности об 
исполнении 
районного 
бюджета и 
консолидирован­
ного бюджета 
Ейского района

2021 соблюдение сроков 
формирования и 
представления 
бюджетной 
отчетности в 
соответствии с 
требованиями 
бюджетного 
законодательства

финансовое 
управление 
администрации 
муниципального 
образования 
Ейский район

2022
2023
2024
2025
2026
2027

2028
всего X

1.1.5

Организация 
работы по 
составлению 
проекта решения 
об исполнении 
районного 
бюджета за 
отчетный 
финансовый год

2021 внесение проекта 
решения об 
исполнении 
районного бюджета 
за отчетный 
финансовый год на 
рассмотрение 
Совета
муниципального 
образования Ейский 
район в 
установленные 
сроки и в 
соответствии с

финансовое 
управление 
администрации 
муниципального 
образования 
Ейский район

2022
2023
2024
2025
2026
2027

2028



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
требованиями 
бюджетного
законодательства

всего X

1.1.6

Проведение 
мониторинга 
качества 
финансового 
менеджмента 
главных 
администраторов 
средств районного 
бюджета

2021

составление 
рейтинга главных 
администраторов 
средств районного 
бюджета

финансовое 
управление 
администрации 
муниципального 
образования 
Ейский район

2022
2023
2024
2025
2026
2027
2028
всего X

1.1.7

Руководство и 
управление в 
сфере 
установленных 
функций

2021 24788,8 24788,8

обеспечение 
деятельности 
финансового органа 
муниципального 
образования Ейский 
район

финансовое 
управление 
администрации 
муниципального 
образования 
Ейский район

2022 27585,9 27585,9
2023 28691,1 28691,1
2024 33143,4 33143,4
2025 36362,3 36362,3
2026 38643,7 38643,7
2027 38643,7 38643,7
2028 38643,7 38643,7
всего 266502,6 266502,6 X

1.2
Задача 1.2 Реализация механизмов обеспечения открытости и доступности информации о бюджетном процессе, осуществляемом в 
муниципальном образовании Ейский район, с применением инструментов общественного участия и контроля

1.2.1

Формирование и 
публикация на 
официальном 
сайте 
муниципального 
образования 
Ейский район в

2021 повышение уровня 
информированности 
граждан о 
бюджетной
политике
муниципального 
образования Ейский

финансовое 
управление 
администрации 
муниципального 
образования 
Ейский район

2022
2023
2024
2025
2026
2027



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
информационно- 
телекоммуника­
ционной сети 
«Интернет» 
информации о 
бюджетном 
процессе, 
осуществляемом в 
муниципальном 
образовании 
Ейский район

2028 район

всего X

1.2.2

Организация и 
проведение 
публичных 
слушаний по 
проекту 
районного 
бюджета и 
годовому отчету о 
его исполнении

2021

осуществление 
общественного
контроля в 
финансово- 
бюджетной сфере

финансовое 
управление 
администрации 
муниципального 
образования 
Ейский район

2022
2023
2024
2025
2026
2027
2028
всего X

Итого по 
подпрограмме

2021 24788,8 24788,8 X
2022 27585,9 27585,9 X
2023 28691,1 28691,1 X
2024 33143,4 33143,4 X
2025 36362,3 36362,3 X
2026 38643,7 38643,7 X
2027 38643,7 38643,7 X
2028 38643,7 38643,7
всего 266502,6 266502,6 X

».



9

З.В приложении 4 к муниципальной программе «Управление 
муниципальными финансами Ейского района»:

1) в паспорте подпрограммы «Совершенствование межбюджетных 
отношений» (далее — Подпрограмма 2) позицию «Объемы и источники 
финансирования подпрограммы, в том числе на финансовое обеспечение 
проектов и (или) программ» изложить в следующей редакции:

«Объемы и источники Общий объем бюджетных ассигнований
финансирования составляет 185133,7 тыс. рублей за счет
подпрограммы, в том числе на средств районного бюджета
финансовое обеспечение
проектов и (или) программ »;

2) в разделе 3 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» 
таблицу 1 изложить в следующей редакции:
«

Годы 
реализации

Объем финансирования, тыс. рублей

Всего

в разрезе источников финансирования
феде­

ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

районный 
бюджет

внебюд­
жетные 

источники
1 2 3 4 5 6

Подпрограмма «Совершенствование межбюджетных отношений»
2021 5000,0 - 5000,0
2022 26617,0 - 26617,0
2023 50000,0 50000,0
2024 28716,7 28716,7
2025 56800,0 56800,0
2026 6000,0 6000,0
2027 6000,0 6000,0
2028 6000,0 6000,0

Всего по 
подпрограмме 185133,7 - - 185133,7 -

»;
3) приложение 1 «Перечень мероприятий подпрограммы 

«Совершенствование межбюджетных отношений» к Подпрограмме 2 изложить 
в следующей редакции:



«Приложение 1
к подпрограмме «Совершенствование 
межбюджетных отношений»

ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий подпрограммы 

«Совершенствование межбюджетных отношений»

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Ста­
тус

Годы 
реализа­

ции

Объем финансирования, тыс. рублей

Непосредственный 
результат 

реализации 
мероприятия

Муниципальный 
заказчик, 
главный 

распорядитель 
(распорядитель) 

бюджетных 
средств, 

исполнитель

всего

в разрезе источников финансирования

феде­
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

местный 
бюджет

внебюд­
жетные 

источники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

Цель 1 Выравнивание финансовых возможностей поселений Ейского района по осуществлению органами местного самоуправления 
полномочий по решению вопросов местного значения и создание условий повышения качества управления муниципальными 
финансами

1.1 Задача 1.1 Повышение уровня бюджетной обеспеченности поселений Ейского района
1.1.1 Выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности 
поселений 
Ейского района

2021 5000,0 5000,0 повышение 
бюджетной 
обеспеченности 
поселений Ейского 
района путем 
выравнивания 
исходя из уровня

финансовое 
управление 
администрации 
муниципального 
образования 
Ейский район

2022 5000,0 5000,0
2023 5000,0 5000,0
2024 5000,0 5000,0
2025 6000,0 6000,0
2026 6000,0 6000,0
2027 6000,0 6000,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2028 6000,0 6000,0

расчетной 
бюджетной 
обеспеченности

всего 44000,0 44000,0 X

1.1.2 Предоставление 
иных 
межбюджетных 
трансфертов на 
поддержку мер 
по обеспечению 
сбалансирован­
ности бюджетов 
поселений

2021 0,0 0,0 обеспечение 
сбалансированност 
и бюджетов 
поселений

финансовое 
управление 
администрации 
муниципального 
образования 
Ейский район

2022 21617,0 21617,0
2023 45000,0 45000,0
2024 23716,7 23716,7
2025 50800,0 50800,0
2026 0,0 0,0
2027 0,0 0,0
2028 0,0 0,0
всего 141133,7 141133,7 X

1.2 Задача 1.2 Оценка качества управления муниципальными финансами в поселениях Ейского района
1.2.1 Проведение 

оценки качества 
управления 
муниципаль­
ными финансами 
поселений 
Ейского района

2021 стимулирование 
органов местного 
самоуправления 
поселений Ейского 
района к 
повышению 
качества 
управления 
муниципальными 
финансами

финансовое 
управление 
администрации 
муниципального 
образования 
Ейский район

2022
2023
2024
2025
2026
2027

2028
всего X

Итого по 
подпрограмме

2021 5000,0 5000,0 X
2022 26617,0 26617,0 X
2023 50000,0 50000,0 X
2024 28716,7 28716,7 X
2025 56800,0 56800,0 X
2026 6000,0 6000,0 X



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
2027 6000,0 6000,0 X
2028 6000,0 6000,0
всего 185133,7 185133,7 X

».



13

4. В приложении 5 к муниципальной программе «Управление 
муниципальными финансами Ейского района»:

1) в паспорте подпрограммы «Управление муниципальным долгом» (далее 
- Подпрограмма 3) позицию «Объемы и источники финансирования 
подпрограммы, в том числе на финансовое обеспечение проектов и (или) 
программ» изложить в следующей редакции:

«Объемы и источники Общий объем бюджетных ассигнований
финансирования составляет 2966,5 тыс. рублей за счет средств
подпрограммы, в том числе на районного бюджета
финансовое обеспечение
проектов и (или) программ »;

2) в разделе 3 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» 
таблицу 1 изложить в следующей редакции:
«

»;

Годы 
реализации

Объем финансирования, тыс. рублей

Всего

в разрезе источников финансирования
феде­

ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

районный 
бюджет

внебюд­
жетные 

источники
1 2 3 4 5 6

Подпрограмма «Управление муниципальным долгом»
2021 2300,0 - - 2300,0 -
2022 320,0 320,0
2023 100,0 100,0
2024 41,4 41,4
2025 37,1 37,1
2026 72,0 72,0
2027 54,0 54,0
2028 42,0 - 42,0

Всего по 
подпрограмме 2966,5 - - 2966,5 -

3) приложение 1 к Подпрограмме 3 изложить в следующей редакции:



«Приложение 1
к подпрограмме «Управление 
муниципальным долгом»

ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий подпрограммы 

«Управление муниципальным долгом»

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Ста­
тус

Годы 
реали­
зации

Объем финансирования, тыс. рублей

Непосредственный 
результат 

реализации 
мероприятия

Муниципальный 
заказчик, главный 

распорядитель 
(распорядитель) 

бюджетных 
средств, 

исполнитель

всего

в разрезе источников финансирования

феде­
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

местный 
бюджет

внебюд­
жетные 

источники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
1 Цель 1 Эффективное управление муниципальным долгом муниципального образования 1йский район

1.1 Задача 1.1 Стабилизация и сокращение муниципального долга муниципального образования Ейский район
1.1.1 Обеспечение 

соблюдения 
установленных 
законодательст­
вом ограничений 
предельного 
объема 
муниципального 
долга

2021 отсутствие 
превышения 
предельного объема 
муниципального 
долга, 
установленного 
статьей 107 
Бюджетного кодекса 
Российской 
Федерации

финансовое 
управление 
администрации 
муниципального 
образования Ейский 
район

2022
2023
2024
2025
2026
2027

2028
всего X



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.1.2 Осуществление 

муниципальных 
заимствований в 
объеме ниже 
суммы средств 
районного 
бюджета, 
направляемой на 
погашение 
долговых 
обязательств

2021 снижение объема 
муниципального 
долга

финансовое 
управление 
администрации 
муниципального 
образования Ейский 
район

2022
2023
2024
2025
2026
2027
2028

всего X

1.1.3 Проведение 
оценки текущего 
и 
прогнозируемого 
состояния 
муниципального 
долга

2021 сохранение 
долговой нагрузки 
на уровне ниже 
общего годового 
объема доходов 
районного бюджета 
без учета объема 
безвозмездных 
поступлений

финансовое 
управление 
администрации 
муниципального 
образования Ейский 
район

2022
2023
2024
2025
2026
2027

2028
всего X

1.1.4 Установление 
условий 
муниципальных 
заимствований 
муниципального 
образования 
Ейский район, 
предусматри­
вающих 
возможность 
сокращения

2021 наличие в 
муниципальных 
контрактах на 
оказание 
финансовых услуг 
по предоставлению 
кредита положений 
о праве полного или 
частичного 
досрочного 
погашения

финансовое 
управление 
администрации 
муниципального 
образования Ейский 
район

2022
2023
2024
2025
2026
2027

2028



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
объема 
муниципального 
долга

задолженности по 
кредиту

всего X

1.1.5 Осуществление в 
установленные 
сроки и в полном 
объеме платежей 
по погашению 
долговых 
обязательств 
муниципального 
образования 
Ейский район

2021 отсутствие 
просроченной 
задолженности по 
погашению 
долговых 
обязательств 
муниципального 
образования Ейский 
район

финансовое
управление 
администрации 
муниципального
образования Ейский 
район

2022
2023
2024
2025
2026
2027

2028
всего X

1.2 Задача 1.2 Оптимизация расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования Ейский район
1.2.1 Установление 

условий 
муниципальных 
заимствований, 
предусматри­
вающих 
возможность 
сокращения 
расходов на 
обслуживание 
муниципального 
долга 
муниципального 
образования 
Ейский район в 
ходе исполнения 
районного 
бюджета

2021 наличие в 
муниципальных 
контрактах на 
оказание 
финансовых услуг 
по предоставлению 
кредита положений: 
о возможности 
изменения 
(снижения) цены 
контракта по 
соглашению сторон, 
о свободном режиме 
выборки в период 
доступности 
кредита

финансовое 
управление 
администрации 
муниципального 
образования Ейский 
район

2022
2023
2024
2025
2026
2027

2028

всего X



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и
1.2.2 Осуществление в 

установленные 
сроки и в полном 
объеме платежей 
по 
обслуживанию 
долговых 
обязательств 
муниципального 
образования 
Ейский район

2021 2300,0 2300,0 отсутствие 
просроченной 
задолженности по 
обслуживанию 
долговых 
обязательств 
муниципального 
образования Ейский 
район

финансовое 
управление 
администрации 
муниципального 
образования Ейский 
район

2022 320,0 320,0
2023 100,0 100,0
2024 41,4 41,4
2025 37,1 37,1
2026 72,0 72,0
2027 54,0 54,0

2028 42,0 42,0

всего 2966,5 2966,5 X

Итого по 
подпрограмме

2021 2300,0 2300,0 X
2022 320,0 320,0 X
2023 100,0 100,0 X
2024 41,4 41,4 X
2025 37,1 37,1 X
2026 72,0 72,0 X
2027 54,0 54,0 X
2028 42,0 42,0 X
всего 2966,5 2966,5 X

».

Заместитель главы муниципального 
образования Ейский муниципальный 
район Краснодарского края, 
начальник финансового управления Е.В. Карпухина


